rege. Extr. 'Hennéberg. Urkundenbuch' I, 91 nr. 158 ex or.

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 273 nr. 2660 (Addit. I). 10

Cf. Bohmer l. c. nr. 2661 et 2662, itemque p. 32 nr. 549 et 550.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Accedens ad nostram presenciam spectabilis vir Bertoldus comes de Hennemberg
fidelis noster dilectus nobis humiliter supplicavit, ut privilegium dive recordacionis 15

Henrici Romanorum regis predecessoris nostri sibi de benignitate regia approbare,
innovare et confirmare dignaremur. Cuius privilegii tenor est talis:

'Heinrieus Dei gracia nostri anno secundo.' supra tom. IV, 1 nr. 404.

Nos vero predicti Bertoldi comitis peticionibus graciose et favorabiliter inclinati

predictum privilegium quod vidimus cum universis suis articulis auctoritate regia 20

ex certa sciencia approbamus, innovamus, confirmanaus et presentis pagine munimine

roboramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis, innova-

cionis et confirm.acionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui
facere presumpserit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. In
cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus 25

communiri.

Datum apud Nuremberg, IIII. Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo

vicesimo tercio, regni vero nostri anno nono.

727. UNIO DUCUM AUSTRIAE CUM REGE UNGARIAE.

1323. Febr. 20. 30

Originale (or.) in tabulario caesareo Vindobonensi. Contulit K. Hônel. Pendet

sigïttum fere illaesum loro membranaceo. Ed. Kurz loco supra ad nr. 468 citato

p. 472 nr. 20 ex or.

Bohmer, Beg. Ludiv. p. 255 Beichssachen nr. 204.

Cf. alia documenta a. 1323. Apr. 8. data apud Kurz l. c. p. 476 sq. nr. 21 et 22 35

(= Bohmer. l. c. p. 256 Beichssachen nr. 205 et p. 315 Beichssachen nr. 398 (Addit. I)).

1. Nos Karolus Dei gracia Hungarie Rex universis christifidelibus presentes litteras

inspecturis volumus esse notum, quod attendentes innatam amiciciam et dileccionem, qui-
bus magnificis principibus et dominis domino Friderico Romanornm regi, Leopoldo,
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Alberto, Henrico et Ottoni ducibus Austrie et Stirie, fratribus nostris carissimis nexu

sanguinis et promissionibus anterioribus astringimur, necnon amiciciam nobis iam in

resignacione castri et civitatisPosoniensis cum iuribus et pertinenciis suis liberaliter factam,

ipsis in eiusdem amicicie recompensam promisimus bona fide et promittimus per presentes,
s quod eis consiliis et auxiliis, in quantum vires magnificencie nostre in rebus et personis

se extendunt, debemus perpetuo adherere contra omnes inimicos suos, quos nunc habent

vel habebunt in futurum, et nominatim contra illustres principes dominum Iohannem

regem Boemie, dominos Ludwycum ducem Bawarie et suos heredes, Henricum et Ottonem

fratres filios quondam domini Stephani et Henricum filium quondam domini Ottonis

10ducum Bawarie et ipsorum coadiutores, sicut et iidem fratres nostri vice versa nos contra

eosdem principes ac alios hostes nostros auxiliis et consiliis adiuvare bona sua fide et

litteris2 se cum tota sua potencia perpetuo astrinxerunt.

2. Item promittimus eadem fide nostra, quod cum predictis principibus, suis et

nostris inimicis ac aliis quibuscumque hostibus nostris, quos habemus nunc aut habebimus

16in futurum, ad nullam concordiam vel amiciciam pervenire debeamus, nisi de ipsorum
fratrum nostrorum spontanea processerit voluntate, sicut ipsi e converso in huiusmodi

concordiis nostram debent respicere voluntatem. Eo dumtaxat excepto quod predicti
domini duces Austrie dominum Fridericum Romanorum regem et Henricum ducem

Austrie, suos ac nostros fratres iam captivos cum ipsorum ministerialibus et servitoribus

2oplacitis et conposicionibus aliquibus possint absolvere, quibus, dummodo nos eisdem

placitis et conposicionibus includamur, presentibus nostram tradimus voluntatem, cum

forte mora nos desuper requirendi ipsis esset nimium noeitura. Et si p er plaçita et

conposiciones huiusmodi dicti fratres nostri et alii captivi fuerint deliberati, nichilominus

amicicia, unio et obligacio inter nos ut premittitur mutuo facta debet inviolabilis et

as intégra perpetuo permanere.

3. Item promittimus eisdem fratribus nostris, quod si nos in persona propria cum

tota nostra potencia aut partem potencie nostre seu certum numerum hominum nostrorum

pro necessitatibus suis, que ipsis in terris suis vel extra terras suas inminent, per se

ipsos vel aliquem ex eis aut per nuncios seu litteras ipsorum in auxilium et adiutorium

so evocaverint, quod ipsis adiutorium et auxilium secundum suam requisicionem indilate

prestabimus bona fide et quod de terris et metis regni nostri terras hostium et hostes

ipsorum hostiliter invadere et guerras cotidianas exercere debemus, quocienscumque ab

eis fuerimus requisiti. Et si necesse foret, debemus homines nostros in suis municionibus

et metis ipsorum sitis pro ipsorum subsidio colloquare.
35 4. Item promittimus predictis fratribus nostris, si ipsos vel aliquem ipsorum per-

sonaliter cum sua potencia aut certum numerum hominum armatorum suorum nobis in

auxilium contra nostros inimicos evocaverimus aut ipsorum homines in terris nostris

locaverimus, quod ipsis in terris nostris expensas ministrabimus, sicut ipsi nobis ac

nostris hominibus expensas tribuere promiserunt, eosque ab omnibus molestiis et iniuriis

40a nostris inferendis penitus assecurantes. Si quos eciam de hostibus captivaverint, cum

hiis disponere possint iuxta libitum proprie voluntatis.

5. Ex speciali eciam gracia et amicicia et ne in posterum aliqua materia turba-

cionis aut occasio discordie alicui prebeatur promittimus predictis fratribus nostris bonn

fide, quod ipsos baroncs et homines ipsorum in métis nostris circa Austriam et Stiriam

« ac alias terras suas constitutos antiquis iuribus et consuetudinibus suis stare et gaudere

permittamus, quemadmodum apud predecessores nostros reges Hungarie hactenus

tenuerunt.

1) A. 1331.Nov.23; Bôhme);lîeg.Ludw.p. %&aReicftssacJiennr. 203. i) Servatae nonsunt.
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6. Et ut hec omnia et singula, sicut superius sunt conscripta a nobis integra et

incorrupta permaneant eisdem, domino Friderico Romanorum regi et aliis suis ac nostris

fratribus ducibus Austrie et Stirie tam litteris quam iuramento nostris, sicut e converso

ipsi se nobis astrinxerunt, nos cognoscimus per presentes perpetuo astrinxisse, volentes

per has nostras litteras seu promissa anterioribus nostris litteris, iuramentis et promis- 5

sionibus nullatenus derogare, sed ipsas pocius et suo robore ratas et firmas per omnia

inviolabiliter remanere.

In cuius prornissionis amicicie et obligacionis evidenciam pleniorem sepedictis

domino Friderico Romanorum regi et dominis Leopoldo, Alberto, Henrico et Ottoni

ducibus Austrie et Stirie, fratribus nostris karissimis presentes litteras regalis sigilli 10

nostri novi et autentici munimine cum specialibus litteris episcoporum et baronum regni

nostri, qui omnia et singula supradicta nobiscum observare et adimplere fideliter pro-

miserunt', tradimus consignatas.
Datum in Waradino Petri, in Dominica Reminiscere, anno Domini millesimo

CCCXX tercio. 15

728. LUDEWICI REMISSIO STURARUM PRO CIVITATE I MPERIT.

1323. Febr. 26.

Originale in tabulario Darmstadi,ensi. Contulit J. B. Dieterich. Pendet sigillum
laesum loro membranaceo.

Bohrner, Reg. Ludw. p. 273 nr. 2659 (Addit. I) = p. 32 nr. 539. 20

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes
litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Considerantes dispendia gravia et labores multiplices atque graves, quibus prudentes
viri cives Wimpinenses fideles nostri dilecti ex gwerrarum disturbacionibus per annos

plurimos sunt oppressi, in restaurationem aliqualem ipsis ex liberalitate regia gratiam 25

facimus infrascriptam, sic quod ad instar predecessoruni nostrorum imperatorum et

regum Romanorum pro stewra eorum solita et consweta annuatim nil amplius quam
ducentas libras Hallensium requiremus. In cuius rei testimonium presentes litteras

conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum in Ingolstat, IIII. Kalen. Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo vice- 30

simo tercio, regni vero nostri anno nono.

729. EIUSDEM COMMISSIO VICARIATUS GENERALIS

LOMBARDIAE, TUSCIAE, MARCHIAE.

1323. Mart. 2.

Transsumti a. 1324. Aug. 18. facti"1 copia (c.) in coclice 'Documenti Trivigiani' 35

comitis Scotti nr. 6 bïbliothecae Tervisinae, 'traita da una hergamena clell' ArcMvio dello

1) A. 1321. Nov. 23; BOhmer, JReg.Ludw. p. 255 Meidmachen nr. 203. 2) Verba transsumti in
adnotatione ponerc liceat:

Ego Zambonus quondam domini Zamboni de Villanova de Bononia imperiali auctoritate notarius
formam et tenorem suprascripti mandati, vicariatus concessionis et privilegii visam, attentam et cum 40
magna diligentia recensitam, cum illud et illam vidissem, legissem et diligeuter examinassem una, cum
laso notario infrascripto et in presentia iudicis infraseripti et testium infrascriptorum videntinm,
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Spedale segnata 1323. 2. Martii: Exemplum auctoritatis concesse domino Bertoldo.'

Contulit v. el. H. Bressîau. Ed. Verci 'Storia della marca Trivigiana' IX, 31 nr. 958.

Bôhmer, Reg. Luclw. p. 32 nr. 543.

Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

s De fide et prudentia nobilis et legalis viri Bertoldi comitis de Marsteten dicti de

Niffem fidelis nostri indubitatam fiduciam obtinentes, plenam sibi auctoritate regia con-

cedimus facultatem in singulis terris, civitatibus, castris, opidis et villis Lombardie,

Tuscie et Marchie ad consilium collegarum suorum Bertoldi de Greispah et Friderici

de Truhendigen comitum vicarios, capitaneos, potestates, iudices seu rectores auctori-

io tate regia et vice et nomine nostro et Romani imperii de novo creandi, faciendi, insti-

tuendi ac ordinandi, institutos olim a predecessoribus nostris imperatoribus seu Roma-

norum regibus in quibuscumque officiis, dignitatibus, potestatibus seu vicariis confirmandi,

locandi et institutionem ipsorum renovandi ad tempus vel ad vitam ipsorum ac etiam

in perpetuum eosdemque vicarios, potestates ac alios officiales seu officiatos, quocumque

15 nomine censea[n]tur sive quibuscumque presint civitatibus, dignitatibus, officiis vel bene-

fieiis, quorum institutio vel destitutio nobis et Romano imperio dinoscitur pertinere,

removendi, deponendi, destituendi et privandi ac privatos, destitutos et remotos nunciandi,

in locum ipsorum seu loco eorundem alios subrogandi, multas et penas eorum preceptis

et mandatis rebellantibus [vel] resistentibus imponendi, ab eisdem exigendi et absolutionem

20 eorum compellendi, privilegia ipsorum innovandi, renovandi et confirmandi, in qua-

cumque verborum forma impetrata fuerint vel concessa, ecclesiasticas dignitates,

canonica[tu]s, prebendas seu alia beneficia in collegiatis ecclesiis tam regularibus quam

secularibus nomine primariarum nostrarum precum conferendi, personas etiam ex-

pedientes in milites, consiliarios, capellanos, familiares et domesticos nostros et imperii

25 recipiendi et aggregandi ac sic receptis concedendi cum nostris militibus et familiaribus

parem privilegii, stipendii, honoris et status dignitatem, necnon ordinandi, creandi et

conficiendi publicos notarios, filios naturales tam spurios quam manzeres et alios quos-

cumque ex iricestu coitu procreatos legitimandi et cum ipsis super defectu quolibet

audientium et intelligentium totum tenorem prescriptum non vitiatum neque abolitum in aliqua parte

30 sui, sed integrum et illesum et cum bulla cerea seu sigillo pendenti supradicti domini regis apparente

vera, integra et illesa, in qua quidem seulptura seu imago ipsius regis sedebat in solio seu trono

regali, tenens sceptrum regium in manu dextra et pomum in manu siuistra, cui littere erant cireuin-

scripte dicentes: 'Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus'. Quem cum sic invenissem,

cum auctoritate, licentia et mandato sapientis viri domini Albertini de Lambertis iudicis, consulis

35 comunis Verone et iudicis ordinarii, decernentis auctoritate iudiciali hnic exemplo sive sumpto 6dem

plenariam perpetuo adhiberi debere, transcripsi, exemplavi et in hanc publicam formam redegi, nil

addito vel diminuto seu mutato, quod sensum vel sententiam mutet in aliquo, et de voluntate domini

comitis suprascripti ad instantiam nobilis viri Thomasii olim domini Salinguerre de Ferraria,. Die

Sabbati XVIII. Aug., MCCCXXIV, ind. VIT, in civitate Verone in hospitio della Spata, in quo magister
40 Henricus de Schirichsteicli cancellarius suprascripti comitis Bertholdi tune temporis habitabat, in

presentia R. Tasebi quondam domini Iohannis Theotonici notarii infrascripti Baxalerii notarii filii

domini Libanorii de Sancto Benedicto, Iohannis filii domini Thomasii de Sturletis de Bononia, Folleti

quondam domini Avansii de Iohanne domicelli magnifiei viri domini Canis Grandis della Scala et

Hentechi filii domini Lamberti de Ciprianis de F'lorentia.

45 Ego lasus quondam domini Iohannis iudicis de Thedesco domini Henrici imperatoris notarius

omnibus suprascriptis presens cum omnia suprascripta vidissem et cognovissem de licentia. et auctori-

tate suprascripti iudicis consulis adhibitus per dictum Thomasium et inveuiasem tenorem supraseripti

exempli cum predicto vero originali et autentico concordare, die, loco et presentia suprascriptis me.

subscripsi, ad maiorem firrnitatem signum mei tabellionatus consuetum apponens.
50 Scriptum leffitimationis a vicario concessum, quod a miigistro Heinrico de Chirichstciy dicti domini

mcarii cancellario seriptum est, duhun Vcronae a. 1S'J-I. Auy. 17. ex indice tabularii Hospittiiis Terrisini

notavit H. Bressîau.
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huiusmodi dispensandi, feuda quoque antiqua, recta et legalia, si tamen comitatus

aut superiores dignitates non fuerint, conferendi ac infeudandi vassallos imperii de

feudis, qui manu vel ore fuerint conferenda, recipiendi et[iam] a vassallis nostris fideli-

tatis et homagii sacramenta, exercendi preterea et agendi quecumque ad merum et

mistum imperium pertinent, et omnia et singula faciendi, que facere possemus in s

premissis et circa premissa propria in persona, etiamsi mandatum quantumcumque exigant

speciale. Promittentes nos rata, firma et grata habituros nomine nostro et imperii

Romani, quecumque per dictum Bertholdum comitem de Marsteten dictum de Niffen

ordinata, facta vel gesta fuerint seu quomodolibet procurataa in predictis et quo-
libet prescriptorum. Iniungentes exnunc cancellario nostro sub debito fidelitatis, ut 10

concessiones, infeudationes confirmationes, institutiones seu destitutiones, placita seu

conventiones, contractus, renovationes privilegiorum seu privilegia per ipsum acta, data

et concessa, postquam ei per litteras et sigillum antedicti comitis presentata et insinuata

fuerint, in formam publicam redigantur et sigillo maiestatis regie roborentur. Que

si roborata, insinuata, sigillata et redacta fuerint sive non, nichilominus ipsa vires et 15

vigorem ac firmitatem habere volumus, acsi redacta, consignata et sigillata fuissent et

per nos ipsos concessa, ordinata, placita et promissa. In cuius rei testimonium pre-
sentes sibi dedimus nostre maiestatis sigillo munimine roboratas.

Datum Ingolstat, VI. Non. Martii, anno Domini MCCCXXIII, regni vero nostri

anno nonob, 20

730-734. LUDEWICI SCRIPTA AD DIVERSOS MISSA.

1323. Mart. 21. Apr. 8.

730. Litterae ad civitatem Argentinensem. Mart. 21.

Originale (or.) in tabulario civitatis Argentinensis. Sigilli secreti cerae rubrae
dorso impressi vestigia apparent. Inscriptio est: Prudentibus viris Syglino dicto Pilgrein 25

magistro et consulibus civitatis Argentinensis, fidelibus nostris dilectis. Ed. Sôkmer
'Acta imperii selecta'1 p. 492 nr. 716 ex or.; 'Urkundenbuch der Stadt Strassburg' II,
372 nr. 423 ex or. Editiones adhibemus.

Bohmer, Eeg, Ludw.p. 355 nr. 3203 (Addit. III).

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris a 30

Siglino dicto Pilgrein a magistro et consulibus civitatis Argentinensis, fidelibus suis
dilectis graciam suam et omne bonum.

Peticionem vestram litteratorie nobis directam de factis Hanemanni de Liechten-

berg perpendimus diligenter, sic quod ob eam causam et alia quedam motiva legacionem
nostram honestam et per bonos ac sapientes nuncios ad partes Alsacie continuo diri- 35

gemus, qui una de vestro necnon advocatorum nostrorum provincialium consilio mature

pertractabunt omnia, que pacem et concordiam poterunt procreare.
Datum in Nurenberg, XII. Kalend. April., regni nostri anno nono.

731. Mandatum civitati Tremoniensi directwn. Mart. 21.

Originale (or.) in tabutario Arolsensi. Pendet sigillum parum laesum loro mem- 40

branacco. Ed. Varnhagen loco supra ad nr. 583 citato p. 145 nr. 66 ex or. Edi-
tionem repetimus.

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 33 nr. 553.

729. a) ordiuatum procuratum c. b) IX c.

780. a) add, or. 45
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Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris con-

sulibus et universitati civium Tremon(iensium), fidelibus suis dilectis graciam suam

et omne bonum.

Decernentes profectibus et commoditatibus vestris, prout ex iniuncto nobis tenemur

5 officio, fideliter providere, nobili viro Heinrico comiti de Waldekk vos commisimus

et committimus defensandos. Volentes firmiter et mandantes, quatinus eidem in iuribus,